Bu süreç Sofya müftüleri olan Mustafa Efendi ve Mehmed
Efendi ile Hacı Ebubekir Efendi kütüphanelerindeki kütüphanecinin aynı kişi olmasıyla başlamıştır (Sa-
bev 2012). Daha sonraları bu şekilde genişletilmiş olan kitaplık, Sofya kadısı Mevlânâ Seyfullah Efendi
tarafından H. 974/M. 1566-1567 yıllında inşa ettirilmiş olan Banya Başı Camisi’nin güneybatı cephesin-
deki taş ek binaya yerleştirilmiştir (Mikov, 2019: 28-29). Bu kitaplıkta bulunan el yazmaları ve matbu
kitapların üzerine Sofya Kütüphanesi (Kütübhâne-i Sofya) ifadesini içeren vakfiyet yazı ve mühürleri
konulmuştur (Sabev, 2017a: 252-258).

Samakov Kütüphanesi

Bosna Valisi Mehmed Hüsrev Paşa’nın H. 1256/M. 1840-1841 yılında, memleketi Samakov’da kurduğu
kütüphanenin koleksiyonu yine bu kasabada daha önce ecdatları tarafından kurulan kitaplıkların birleş-
tirilmesiyle meydana gelmiştir (Sabev, 2017b).

Kasabada bulunan Halvetî zaviyesinde bulunan kitaplar da muhtemelen Mehmed Hüsrev Paşa’nın
kurduğu kütüphaneye aktarılmıştır. Samakov’da mevcut kitaplıkların birleştirilmesi sonucunda kurulan
bu yeni kütüphanede bulunan kitapların üzerine H. 1259/M. 1843-1844 yılını ve Samakov Kütüphanesi
(Kütübhâne-i Samakov) ibaresini içeren vakıf mührü konulmuştur (Sabev, 2017a: 258-259).

Vidin Kütüphanesi

Benzer bir kütüphane birleştirilmesi Vidin’de de görülmüştür. Vidin muhafızı Pazvantoğlu Osman Ağa
(ö. 1807), H. 1215/M. 1800-1801 yılında babası Ömer Ağa (ö. 1788) anısına yaptırdığı caminin yanı-
na, H. 1217/M. 1802-1803 yılında ayrı bir kütüphane binası inşa ettirmiştir (Altay, 2020: 189). Bu bina,
Şumnu’daki Tombul Cami külliyesindekinin yanı sıra günümüze ulaşan Bulgaristan sınırlarında diğer bir
Osmanlı kütüphane binasıdır.

Başlangıçta kütüphanede Ömer Ağa’nın ve oğlu Osman Ağa’nın kendisi tarafından babasının anısına vak-
fettikleri kitaplar bulunuyordu.

kitap yine Pazvantoğlu Osman Ağa Kütüphanesi’ne yerleştirildi. Sofya ve Samakov örneklerine benzer
şekilde, bu kütüphanenin kitaplarının üzerine H. 1265/M. 1848-1849 tarihini taşıyan ve Vidin Kütüpha-
nesi (Kütübhâne-i Vidin) ibaresini içeren vakıf mührü konulmuştur (Sabev, 2017a: 260-270).

1837 yılında Pazvantoğlu Osman Ağa’nın kurduğu vakfın denetlenmesiyle ilgili bazıları ödünç alınıp iade
edilmemiş veya kaybolmuş olduğu için kütüphaneye ait kitapları toplamak ve düzenlemek amacıyla
bir kütüphane kataloğu hazırlandı.

Bâb-ı Âlî kapıcıbaşılarından Çelebi Ağaoğlu Mollazâde Mehmed Ağa (ö. 1876), memleketi
olan Köstendil’de bulunan medreselerde (özellikle Eski Medrese ve Yeni Medrese olarak adlandırılan iki
medrese) ve şehirde mevcut olan diğer birkaç kitap koleksiyonunu bir araya getirip H. 1271/M. 1854-
1855 yılında Fatih Camisi’nin yanında bir vakıf kütüphanesi kurmuştur. Yeni kurulan kütüphanenin kitap-
larının üzerine H. 1271/M. 1854-1855 yılını ve Köstendil Kütüphanesi (Kütübhâne-i Köstendil) ibaresini
içeren vakıf mührü konulmuştur (Sabev, 2017a: 259-260).

Şumnu Kütüphanesi

Benzer kütüphane birleştirme süreci Şumnu’da da yaşanmıştır. Şumnu’da birleştirilmiş olan kitaplığın en
önemli kısmı sadrazam kethüdası Şerif Halil Ağa’nın H. 1157/1744 yılında memleketi olan Şumnu’da inşa
ettirdiği Tombul Cami külliyesinde yer alan medrese kütüphanesinin kitaplarından oluşmaktadır. 1745
yılında yapılan bir envantere göre bu kütüphanedeki kitapların sayısı 222 cilttir (Sabev 2007). Sonra-
dan bu kitaplık Şumnu’daki diğer mevcut kütüphane koleksiyonları da dahil edilerek zenginleştirilmiştir.

yüzyıl boyunca devam et-
miş ve özellikle Sultan Abdülhamid döneminde (1876-1809) yoğunlaşmıştır. Bu önlemler sadece vakfo-
lunan kitap koleksiyonlarının daha iyi korunmasını amaçlamıyor, aynı zamanda kütüphanelerin işlevleri-
ne ilişkin değişen bir vizyonla da ilgiliydi. Örneğin, H. 1296/M. 1878-1879 tarihli bir raporda, o dönemde
Şam valisi olan Midhat Paşa (1878-1880), Şam’ın çeşitli yerlerine dağılmış olan kitap koleksiyonlarının,
sürekli yok olmalarını önlemek, ilgili vakıfların mütevellilerinin kontrolünde olmaları nedeniyle ulaşıl-
mazlıklarını gidermek ve şehirde kitaplardan yararlanmak isteyen herkesin kitaplara erişimini sağlamak
için tek bir yerde bir araya getirildiğini belirtmiştir (Erünsal, 2015: 287).

İlya Zaitsev, biri Devlet Halk Tarihi Kütüphanesi’ndeki İbrahim Halebî’nin
(ö. 1549) İslâm hukuku üzerine, diğeri Rusya Devlet Kütüphanesi’ndeki İmam Nevevî’nin (ö. 1277) Hadis
ilmi üzerine iki el yazmasının Hacı Ali Ağa’nın 1176/1762-1763 tarihli vakıf mühürlerini taşıdığını bildir-
mektedir. İkinci nüshada, İslav Hayırsever Cemiyeti’nin başkanı olarak 93 Harbine katılan ve Rus subay-
larla, özellikle de Alabin ile yakın temas halinde olan Ivan Sergeyeviç Aksakov’un kişisel kütüphanesin-
den bir temellük mührü bulunmaktadır (Zaitsev, 2007: 420-423).